
2023회계연도

아이리더유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(4차추경예산)

아이리더유치원



아이리더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-07 예산액 743,297,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 아이리더유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 743,297,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 126 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 126 0 0  

공통과정지원금 95 0 0  

(추경4회) 유아학비정부 지원금 94,530원*1월= 95,000

방과후과정지원금 31 0 0  

(추경4회) 방과후과정 지원금 30,101원*1월= 31,000

세입합계 126 0 0 세입 총 합계 126

1 발행일 : 2024/02/27 16:02



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인건비 -930 0 -99 -1,029    

교원인건비 -930 0 0 -930    

교원수당 -930 0 0 -930    

(추경4회) (보조금및지원금)

 정액급식비
-930,000원*1월=   -930,000

직원인건비 0 0 -99 -99    

직원법정부담금 0 0 -99 -99    

(추경4회) (그밖의수입) 교

직원 건강보험반환금
-99,930원*1월=   -99,000

운영비 -903 0 99 -804    

관리운영비 -1,053 0 99 -954    

수용비 -979 0 99 -880    

(추경4회) (그밖의수입) 기

타소모품구입비
99,000원*1종=   99,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 사무용품구입비
-69,000원*10종=   -690,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 소모품구입비
74,000원*1종+95,000원*1종=   169,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 시설보수철물구입비
-308,000원*1종=   -308,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)소모품구입비
-15,000원*10종=   -150,000

수수료및제세공과금 -74 0 0 -74    

(추경4회) (보조금및지원금)

 인터넷(전화)요금
-74,000원*1월=   -74,000

업무추진비 150 0 0 150    

일반업무추진비 150 0 0 150    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교직원협의회비
150,000원*1회=   150,000

일반교육활동비 4,641 0 0 4,641    

일반교육활동비 4,641 0 0 4,641    

교재교구구입비 4,641 0 0 4,641    

(추경4회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입비

3,950,920원*1월+69,000원*10종=   

4,641,000

선택적교육활동비 31 0 0 31    

방과후교육활동비 -100 0 0 -100    

방과후특성화비 -100 0 0 -100    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교수학습재료비
-100,000원*1월=   -100,000

1 발행일 : 2024/02/27 16:02



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 131 0 0 131    

특별급식비간식비 131 0 0 131    

(추경4회) (보조금및지원금)

 방과후 간식비
131,000원*1월 =   131,000

시설설비비품비 -2,713 0 0 -2,713    

시설비 -2,713 0 0 -2,713    

시설비 -2,713 0 0 -2,713    

(추경4회) (보조금및지원금)

 공사비
-2,713,800원*1회=   -2,713,000

세출합계 126 0 0 126

2 발행일 : 2024/02/27 16:02



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 536,206 536,080 126

공통과정및방과후과정지원금수입 536,206 536,080 126

공통과정지원금 455,752 455,657 95

(추경4회) 유아학비정부 지원금 94,530원*1월=   95,000

방과후과정지원금 80,454 80,423 31

(추경4회) 방과후과정 지원금 30,101원*1월=   31,000

세입합계 536,206 536,080 126

1한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인건비 30,323 31,352 -1,029

교원인건비 12,800 13,730 -930

교원수당 12,800 13,730 -930

(추경4회)(보조금및지원금) 정액급식비 -930,000원*1월=   -930,000

직원인건비 17,523 17,622 -99

직원법정부담금 17,523 17,622 -99

(추경4회)(그밖의수입) 교직원 건강보험

반환금
-99,930원*1월=   -99,000

운영비 49,061 49,865 -804

관리운영비 47,210 48,164 -954

수용비 28,706 29,586 -880

(추경4회)(그밖의수입) 기타소모품구입

비
99,000원*1종=   99,000

(추경4회)(보조금및지원금) 사무용품구

입비
-69,000원*10종=   -690,000

(추경4회)(보조금및지원금) 소모품구입

비

74,000원*1종+95,000원*1종=   

169,000

(추경4회)(보조금및지원금) 시설보수철

물구입비
-308,000원*1종=   -308,000

(추경4회)(보조금및지원금) (무상교육)

소모품구입비
-15,000원*10종=   -150,000

수수료및제세공과금 18,504 18,578 -74

(추경4회)(보조금및지원금) 인터넷(전

화)요금
-74,000원*1월=   -74,000

업무추진비 1,851 1,701 150

일반업무추진비 1,851 1,701 150

(추경4회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비
150,000원*1회=   150,000

일반교육활동비 22,201 17,560 4,641

일반교육활동비 22,201 17,560 4,641

교재교구구입비 22,201 17,560 4,641

(추경4회)(보조금및지원금) 학습준비물

구입비

3,950,920원*1월+69,000원*10종=   

4,641,000

선택적교육활동비 77,464 77,433 31

방과후교육활동비 65,414 65,514 -100

방과후특성화비 65,414 65,514 -100

(추경4회)(보조금및지원금) 교수학습재

료비
-100,000원*1월=   -100,000

1한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 12,050 11,919 131

특별급식비간식비 12,050 11,919 131

(추경4회)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
131,000원*1월 =   131,000

시설설비비품비 18,406 21,119 -2,713

시설비 18,406 21,119 -2,713

시설비 18,406 21,119 -2,713

(추경4회)(보조금및지원금) 공사비 -2,713,800원*1회=   -2,713,000

세출합계 197,455 197,329 126

2한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경4회

한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 9 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 10 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 743,297 743,171 126 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 126 735,661 99

수익자부담금 0 6,790 0.9

그 밖의수입 0 846 0.1

보조금및지원금수입 126 735,661 99

수익자부담수입 0 6,790 0.9

행정활동수입 0 769 0.1

전년도이월금수입 0 77 0

11한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 743,297 743,171 126 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -1,029 361,689 48.7

운영비 -804 61,061 8.2

일반교육활동비 4,641 146,489 19.7

선택적교육활동비 31 155,104 20.9

시설설비비품비 -2,713 18,406 2.5

잡지출 0 548 0.1

보조금및지원금수입 126 735,661 99

수익자부담수입 0 6,790 0.9

행정활동수입 0 769 0.1

전년도이월금수입 0 77 0

12한별 2024년 02월 27일 16시 43분 34초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원


